Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete da Vereadora Elizabete do Rocio Piani

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 02/2020

VEREADORA PROPONENTE: ELIZABETE DO ROCIO PIANI

SÚMULA: Denomina “Praça Goncilde Ribas de
Miranda”, a Praça localizada no Município de
Rebouças-PR e dá outras providências.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º.....

Art. 1.º - Fica denominada “Praça Goncilde Ribas de Miranda” a Praça

localizada  entre as   Ruas Julio Afonso Vieira Lopes,  Rua Germano Santos de Miranda, e

Estrada Municipal do Barreiro,  na cidade de Rebouças, PR.

 Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

 Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 06  de outubro

de 2020.

                                            ELIZABETE DO ROCIO PIANI
                                                                                                                                Vereadora Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

NOME
Goncilde Ribas de Miranda

DATA DE NASCIMENTO

NATURALIDADE Rio Azul

NOME DO PAI

NOME DA MÃE

ESPOSA (O)  Maria Mendes

FILHOS

PROFISSÃO

DATA DE FALECIMENTO

Goncilde Ribas de Miranda, um homem educado, honesto e trabalhador, foi

muito conhecido curador ou benzedor, nasceu em Rio Azul e foi criado no Saltinho, interior de

Rebouças, onde conheceu sua esposa Maria Mendes, com qual se casou e teve sete filhos,

vinte e um netos e 18 bisnetos. Na década de 70 vieram morar na cidade na Vila Ester, na

Rua  Germano Santos de Miranda, onde conseguiu emprego na empresa Drabecki por 40

anos, depois desse tempo ele saiu e voltou a ser lavrador, o que sempre fez por toda sua

vida, ficou viúvo aos 75 anos  e assim permaneceu os 85 anos, quando faleceu. Deixou para

a família, além de bens como casas, terrenos, um legado como educação, trabalho e

honestidade.